
COMUNE DI CASTELVETRANO
Libero Consorzio Comunale di Trapani

COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE
(nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, ai sensi dell’art. 252 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267)

Verbale di deliberazione n. 10 del 30 luglio 2020

OGGETTO: CONFERIMENTO INCARICO DI COLLABORAZIONE ESTERNA AI SENSI 
DELL’ART. 253 COMMA 3 DEL TUEL.

L’anno duemilaventuno, il giorno trenta del mese di luglio, alle ore 09,00, e seguenti, presso

gli uffici del Comune di Castelvetrano, si è riunita la Commissione Straordinaria di Liquidazione,

nominata con D.P.R. in data 23/05/2019, su proposta del Ministro dell’Interno, ai sensi dell’art. 252

del D. Lgs. n. 267/00, con l’intervento dei Signori:

CARICA PRESENTE

Dott. Scalisi Giuseppe Presidente SI

Dott. La Rocca Vito Maurizio Componente SI

Dott. Liotta Raimondo Componente SI

giusto quanto disposto dall’art.  73 del D.L. n. 18/2020 e s.m.i.  nonché delle circolari  n. 8 e 10

dell’Assessorato  regionale  alle  AA.LL.  la  seduta  si  svolge  in  videoconferenza  e  si  ha

convenzionalmente per effettuata presso gli Uffici del Comune di Castelvetrano,  con l’assistenza

del Segretario Generale, Dott. Pecoraro Gabriele, nella qualità di segretario verbalizzante.

LA COMMISSIONE STRAORDINARIA DI LIQUIDAZIONE

PREMESSO CHE: 
 con  deliberazione  della  Commissione  Straordinaria,  adottata  con  i  poteri  del  Consiglio

Comunale, n. 05 del 15 febbraio 2019, esecutiva, è stato dichiarato il dissesto finanziario del
Comune di Castelvetrano; 

 con D.P.R. in data 23 maggio 2019, è stata decretata, su proposta del Ministro dell’Interno,
la  nomina  della  Commissione  Straordinaria  di  Liquidazione  per  l’amministrazione  della
gestione e dell’indebitamento pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per
l’estinzione dei debiti dell’Ente; 

1

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
0
8
5
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e

http://www.comune.castelvetrano.tp.it/


 in data 10 giugno 2019, ai sensi dell’articolo 252, comma 2, del Testo Unico delle Leggi
sull’Ordinamento degli Enti Locali,  approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267  e  successive  modifiche  ed  integrazioni,  con  deliberazione  n.  1  è  avvenuto
l’insediamento della Commissione Straordinaria di Liquidazione presso l’Ente; 

VISTO l’art.  253  comma  3  del  d.lgs.  267/200  in  virtù  del  quale  l’Organo  straordinario  di
liquidazione può auto organizzarsi e, per motivate esigenze, acquisire consulenze e attrezzature le
quali, al termine dell’attività di ripiano dei debiti, rientrano nel patrimonio dell’Ente Locale;

PRESO ATTO della particolare complessità  della  gestione liquidatoria,  anche in relazione alla
verifica della corretta gestione del fondo di cassa che dovrà essere trasferito a questo O.S.L., nonché
per la relativa gestione dei flussi in entrata e in uscita con il tesoriere che deve avvenire attraverso lo
standard  SIOPE+  e  che  comporta  conoscenze  oltre  che  di  natura  contabile  anche  di  natura
informatica dovendo riguardare:

 la  produzione  degli  Ordinativi  informatici  di  Incasso  e  di  Pagamento  (OPI)  secondo lo
standard emanato dall’Agenzia per l’Italia digitale (AgID);

 la trasmissione all’infrastruttura della banca dati SIOPE gestita dalla Banca d'Italia.

RITENUTO opportuno,  pertanto,  avvalersi  dell’ausilio  di  un  collaboratore  in  possesso  delle
professionalità  e competenze  nello  specifico  settore finanziario  delle  autonomie  locali  che,  allo
stesso tempo, riscuota l’incondizionata fiducia dell’O.S.L., così da poterlo utilmente coadiuvare e
supportare nelle attività strettamente connesse alla propria funzione;

ACCERTATA la disponibilità del dott. Renato Alberto Schifano, Istruttore Direttivo Contabile cat.
D1, in atto in servizio presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani nella qualità di Responsabile
P.O. del Settore Bilancio e Servizi Finanziari con Programmazione Generale;

PRESO ATTO del curriculum vitae del dott. Schifano Renato, allegato al presente atto, dal quale si
evince la specifica  competenza  oltre  che di natura contabile  anche di natura informatica grazie
anche alla lunga esperienza maturata negli enti locali;

DATO ATTO che l’efficacia del presente atto resta condizionatamente subordinata all’acquisizione
dell’autorizzazione  all’espletamento  dell’incarico  da  parte  del  Libero  Consorzio  Comunale  di
Trapani, Ente di appartenenza del predetto Dott. Renato Alberto Schifano, nonché all’acquisizione
delle conseguenziali dichiarazioni di rito;

Per le sopra esposte motivazioni e considerazioni, con votazione unanime

DELIBERA

CONFERIRE al dott. Schifano Renato Alberto, Istruttore Direttivo Contabile cat. D1, in atto in
servizio presso il Libero Consorzio Comunale di Trapani nella qualità di Responsabile P.O. del
Settore  Bilancio  e  Servizi  Finanziari  con  Programmazione  Generale,  specifico  incarico
professionale  per  il  supporto  consulenziale  alle  attività  di  questo  Organismo  Straordinario  di
Liquidazione, per le finalità espresse in premessa, con decorrenza dalla data odierna e per la durata
di anni uno;

CORRISPONDERE al  dott.  Schifano  Renato  Alberto  per  l’espletamento  dell’incarico,  il
corrispettivo di euro 5.000,00 (cinquemila/00) al lordo delle ritenute dovute per legge;

2

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
0
8
5
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e



DARE ATTO che l’efficacia del presente atto resta condizionatamente subordinata all’acquisizione
dell’autorizzazione  all’espletamento  dell’incarico  da  parte  del Libero  Consorzio  Comunale  di
Trapani, Ente di appartenenza del predetto Dott. Renato Alberto Schifano, nonché all’acquisizione
delle conseguenziali dichiarazioni di rito;

RISERVARSI,  al  permanere  dei  presupposti  ovvero  per  sopravvenute  esigenze,  la  facoltà  di
rinnovare il presente incarico per successivi periodi;

DARE ATTO che l’incarico ha natura di prestazione autonoma e, ai sensi e per gli effetti degli artt.
2222 e segg. del Codice Civile,  trattasi  di  prestazione di natura intellettuale  e senza vincolo di
subordinazione;

AUTORIZZARE il Presidente dell’O.S.L. a sottoscrivere il relativo disciplinare di incarico che qui
contestualmente si approva secondo lo schema allegato;

DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 4 comma 6
del D.P.R. 378/1993;

TRASMETTERE copia della presente della presente deliberazione al comune di Castelvetrano per
tutti gli adempimenti consequenziali. 

Letto approvato e sottoscritto.

La Commissione Straordinaria di Liquidazione 

F.to dott. Scalisi Giuseppe 

F.to dott. La Rocca Vito Maurizio 

F.to dott. Liotta Raimondo 

Il Segretario Generale Verbalizzante

F.to Dott. Pecoraro Gabriele

Documento informatico sottoscritto con firma elettronica qualificata ai sensi dell’art. 1 lett. r) del
decreto legislativo 7 marzo 2005, n. 82 – Codice dell’amministrazione digitale – il quale sostituisce
il testo cartaceo e la firma autografa.

3

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
C
A
S
T
E
L
V
E
T
R
A
N
O

P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
A
r
r
i
v
o
 
N
.
 
3
0
8
5
3
/
2
0
2
1
 
d
e
l
 
3
0
-
0
7
-
2
0
2
1

D
o
c
.
 
P
r
i
n
c
i
p
a
l
e
 
-
 
C
o
p
i
a
 
D
e
l
 
D
o
c
u
m
e
n
t
o
 
F
i
r
m
a
t
o
 
D
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e


